A quasi multivocem quidem. Nam *unus* et *unitas* et *ipse* est et *idem*, *Pater* vero ac *Filius* et *Spiritus sanctus* *idem* quidem est, non vero *ipse*. Hinc manifestum est Gothescaleus non dicere verum: *Nescit, inquit, Deus Trinitas numeri singularis est* *juxta illud*, *Benedicta sit sancta Trinitas*: *sic etiam numeri singularis est tria deitas*. Quia tria et trinitas sono singularis sunt numeri, et intellectu pluralia. Deitas autem, qua Patrem Deum dicimus, Filium Deum dicimus, Spiritum sanctum Deum dicimus, et sono et intellectu singularis est numeri, et adctionem pluralitatem significante non recipit: *quoniam sancta* 400 *et inseparabilis in personis intelligitur et dicuntur Trinitas et in substantia, essentia, natura, divinitate, deitate, intelligitur et dicuntur unitas, quis deitas Trinitatis* B *est unitas, ut omnes doctores catholici, sed et Boetius in prefato libro de Trinitate ut presimmo dicit: « Ubi, inquiens, nulla est differentia, nulla est omnia pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum. Nam quod tertio repetitur Deus, cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri in eo quod ipse sunt, » id est in essentia, videlicet deitate. Unde dixit Deus ad Moysen: *Ego sum qui sum, et, dies filii Israel: Qui est misericordia mea ad vos* (*Exod. xx, 14*). Regula igitur fidei, secundum auctoritatem sacrae Scripturæ, in qua legitur *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth* (*Isa. vi, 3*); et, *Benedic nos Deus, Deus noster, benedic nos Deus, et maneat eum omnes fines terræ* (*Psal. lxvi, 8*); et, *Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria* (*Rom. xi, 36*), catholicice dicitur: *Benedicta sit sancta Trinitas, atque indivisa unitas: confitebimur ei, quia fecit nubiacum misericordiam eam*. Sed non sicut catholicice dicitur, benedicta sit sancta Trinitas, videlicet personarum, atque indivisa unitas, quæ intelligitur deitas, quæ Trinitatis est unitas, non potest ita, ut Gothescaleus decipit, catholicice dico tria deitas, quæ ut Augustinus sicut presimmo dicit, Trinitatis est unitas, de qua dieci Ambrosius: « Tu Trinitatis unitas, orbem potenter qui regis; » et Athanasius in libro sexto de Fide: « Deus, inquit, Pater, Deus et Filius, Deus et Spiritus sanctus. Vide Trinitatis indicium in tribus easce personis, et trias has personas nominibus tantum esse discretas: unde nec unitas potest ostendti sine personis, nec haec personae sine unitate nomine deitas. » Hoc, et Augustinus dicit, ambiguitate homo non percipit, hæc Gothescaleus video non valat, quia sicut in alteris divinitatibus inserviat legibus, scilicet quatuor easce arrogantium species, <sup>401</sup> est cum quisque arrogans quod habet, aut a se habere, aut aibi pro meritis sole datum computat, sicut quod non habet habere, et singulariter aut id quod habet singulariter, præ ceteris isti habere arrogat, in isto manifeste videtur: Nam in de tribus priorsibus*

Munus aliquis docet, et omnius sensus uno sensu incomparabiles computat, et neminem sibi in scientia aequiparabilem pulit, et non suum sensum ad Scripturas, sed Scripturas ad suum sensum inflectere curat: quas quia malo voto legit, veritatem in eis videre non valet. *Excavavit enim eum, sicut scriptum est, malitia ejus* (Sap. 1, 21). Quoniam in malivolam animam non introibit sapientia (Sap. 1, 4): et, *Spiritus sanctus, qui ipse Scriptura sunt inspiratus, discipline effugit factum, et ausevit se a cogitationibus quas sunt sine intellectu* (Sap. 1, 5). Requiescit enim supor humilem et quietam, et ut sanctus dicit Gregorius, quam non invenit humilem.

**481:** veritas fugit mentem. De quo et ejus similibus item beatus dicit Gregorius (lib. viii Moral., c. 2): « Hæretici in inquisitionibus suis non veritatem conantur assequi, sed victores videli: oムnique fortis ostentii sapientes appetunt, intus per stultitiam elevationis sua vinculis ligantur. Unde sit ut contentio- num certamina exquirant, et de Deo, qui pax nostra est, locup pacifice nesciant, atque ex pacis negotio rixæ inventores flant. Quibus bene per Paulum dicitur: *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talam consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (1 Cor. 11, 16). » Propterea non est mirum si omnes Phariseo de templo Domini, id est sancta Ecclesia, justi cœjctus habetur injustus, in quo plures sua prava conversatione atque doctrina injustificare diu inansit perniciose iniquos, et adhuc, sicut sanctus Hilarius de Osio dicit, ideocirco est reservatus, no- judio humano ignoraretur qualis ante vixisset.

Contra cuius mortifera venena, quibus expuit quod unica personæ sua propria, integra, plena, perfe- ctaque sit deitas, et sola tantummodo Filiū deitas huma- nitatem assumpserit, sanctus Athanasius dicit in capite libri primi de Trinitate: *Tu unus Deus Pater, et uni- genitus Dei Filius, Deus Spiritus sanctus, qui unam deitatem nobis declarasti, et sacrosanctæ solis divini- tatis indivisam gloriam revelasti, et perfectam gloriam Trinitatis tuam sempiternam plenitudinem demonstrasti. Ideo optimum duxi, ut tua veritas patefacta clara- resceret, et hæreticorum delecta cruditas innescosco- ret. » Et hoc catholice per totam libri corpus con- texens ad locum dicit (*de unitate nomine Trinitatis*). « Unde quavis in hoc loco copiæ sint significations dicte, tamen ad unitam divinitatem Trinitatis evi- dentius sunt approbatæ. » Et post aliqua: « An- ignores; inquit, quia Pater unus Deus est, et Filius unus Deus est, et Spiritus sanctus unus Deus est? Nonne unus Deus est; dum unitum nomen est in na- ture unitate? Sic et unus Spiritus est, quia unita est in quadam deitas. Nam si ea per singula nomina per- sonarum unitum nomen spiritus ter designasti, num- quid tres spiritus dicere oportet? abeat. Quod si hoc nonmerita diuinale sentit et hinc in confessione deus-*